
 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση σε ερώτημα. 

ΣΧΕΤ.: Το από … ερώτημά σας. 

 

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού ερωτήματός σας περί υπαγωγής 

φορολογουμένου στις διατάξεις της περ.στ΄ της παρ.2 του άρθρου 12 του 

ν.4172/2013, όταν ο ένας από τους δύο εργοδότες είναι στην αλλοδαπή και 

στερείται ελληνικού Α.Φ.Μ., σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του α΄εδαφ. του άρθρου 61 του 

ν.4172/2013, κάθε νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο 

που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και έχει τη φορολογική κατοικία του 

στην Ελλάδα, οι φορείς γενικής κυβέρνησης ή κάθε φορολογούμενος που δεν 

έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, αλλά δραστηριοποιείται μέσω 

μόνιμης εγκατάστασης στη Ελλάδα και προβαίνει σε πληρωμές σύμφωνα με 
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τα αναφερόμενα στο άρθρο 62, καθώς και οι συμβολαιογράφοι για τις 

συναλλαγές της περ. στ΄ του άρθρου 62 υποχρεούται σε παρακράτηση φόρου 

όπως ορίζεται στο άρθρο 64. 

2. Επομένως οι διατάξεις των άρθρων 62 και 64 του ν.4172/2013, με 

τις οποίες ορίζονται οι πληρωμές οι υποκείμενες σε παρακράτηση φόρου και 

οι συντελεστές παρακράτησης φόρου αντίστοιχα, αφορούν τα υπόχρεα σε 

παρακράτηση πρόσωπα του άρθρου 61 του ίδιου νόμου, όπως 

προαναφέρθηκαν στην παρ.1 του παρόντος.    

 3. Εξάλλου στο κεφάλαιο VII της ΠΟΛ.1072/2015 διευκρινίζεται, 

μεταξύ άλλων, ότι με τις διατάξεις της περ.στ' της παρ.2 του άρθρου 12 του 

ν.4172/2013 ορίζεται ότι στην κατηγορία εισοδήματος από μισθωτή εργασία 

εντάσσεται και η απόκτηση εισοδήματος από άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που 

αναφέρονται στις ίδιες ως άνω διατάξεις και ότι, ενόψει των ανωτέρω, οι 

προϋποθέσεις αυτές δεν αλλάζουν την κατηγορία-πηγή προέλευσης του 

εισοδήματος και απλώς κρίνουν την κλίμακα (από μισθωτή εργασία ή από 

επιχειρηματική δραστηριότητα) σύμφωνα με την οποία θα φορολογηθεί το 

εκάστοτε εισόδημα κατά την εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων. 

Συνεπώς, για την παρακράτηση στα εισοδήματα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, ακόμα και αν για αυτά τα εισοδήματα κριθεί ότι φορολογούνται 

με την κλίμακα των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία, εξακολουθούν να 

εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις των άρθρων 62 και 64 του ν.4172/2013 και 

οι οδηγίες που δόθηκαν με την ΠΟΛ.1120 /2014. 

 4. Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι το εισόδημα που προέρχεται βάσει 

σύμβασης με εργοδότη –επιχείρηση με έδρα στην αλλοδαπή, είτε πρόκειται 

για το μοναδικό εργοδότη, είτε για έναν από τους εργοδότες που 

προβλέπονται στην περ.στ΄ της παρ.2 του άρθρου 12 του ν.4172/2013, παρά 

το γεγονός ότι είναι εισόδημα ημεδαπής, δεν υπάγεται στις διατάξεις του 

άρθρου 12 του ν.4172/2013. Η ευνοϊκότερη φορολόγηση που προβλέπεται με 

τις εν λόγω διατάξεις αφορά μόνον εισόδημα ημεδαπής που αποκτάται βάσει 



έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου με φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες με φορολογική κατοικία στην Ελλάδα ή 

που δραστηριοποιούνται μέσω μόνιμης εγκατάστασης στη Ελλάδα. 
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